nec corporis ventus. Denique si famelicum hominem apertis faucibus vento inflatis haurire buccis aërem cernas, quo quasi consulat fami; nonne credas insanire? Sic non minoris insaniae est qui spiritum rationalem rebus putes, quibuscumque corporalibus non magis inflari quam satiari. Quid namque de corporibus ad spiritus? Nec illa sane spiritualibus, nec isti e regione corporalibus refici queunt". Totum est Bernardi.

8. Nota de Alexandro rege, qui cum audiret Epicureos ponentes duos mundos, cogitavit statim, quomodo secundum mundum posset habere; et dixit: modo habeo plura facere".—(Et propterea multum debemus desiderare regnum illud, ubi universaliter et recta erunt nostra iudicia, pacificata imperia et desideria terminata.

9. Secundo videndum est, *ubi sit illud regnum*, ut sciamus, quo debeamus quaerere. Ad hoc notandum, quod illud regnum non est in exterioribus, sed in interioribus, quia est spirituale. Item, non est in inferioribus, sed in superioribus, quia sublime. Nec est etiam in creatis rebus, sed in causalibus rationibus", quia perpetuum et incorruptibile.

Non est, inquam, illud regnum in exterioribus, sed in interioribus. Unde dicit Salvator noster, Lucae decimo septimo¹⁰: *Ecce, regnum Dei intra vos est*. Sed quid sibi vult hoc? Si intra nos est, videtur, quod sit regnum valde exiguum et angustum.—Sed attendendum, quomodo magnum est. Quadruplex est virtus in anima, scilicet sensus, imaginatio, ratio et intelligentia. Vide, quantum sensus capit. Oculus enim in puncto pupillae totum apprehenderet mundum, secundum quosdam, si non haberet obstaculum. Imaginatio vero multos tales potest apprehendere mundos. Ratio vero ulterius apprehendit, quia abstrahit universale, quod est semper et ubique a particulari, quod est hic et nunc. Si ergo sensus, imaginatio, ratio tantae sunt capacitatis et apprehensionis; quid est intelligentia, quae nata est apprehendere Deum. summum bonum? Ergo non parvum regnum est, quod intra nos est, sed maximum et infinitum.

10. Non est iterum illud regnum in inferioribus, sed in superioribus. Unde dicit Salvator, Ioannis decimo octavo¹¹: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Non vult dicere quod iste mundus eius non sit imperio subiectus, sicut quidam di-

¹⁰ Post *facere* cod. Assisiensis (et brevius codd. DE) prosequitur. Cum igitur regnum istud mundanum non habeat recta iudicia nec tranquilla imperia nec desideria iucunda, desiderare debemus illud regnum, in quo et recta erunt nostra iudicia et pacificata imperia et desideria consummata.—Praecedentia simili modo exhibet S. Bernardinus, *Commentarius in Apocalypsim*, c. 11, sub vers. 5.